教育心理與諮商研究所實習手冊-102.9.17所務會議修訂通過
教育心理與諮商研究所實習手冊-103.7.2修訂初版
103.09.17  103學年度第1學期第1次所務會議修正通過
105.09.19  105學年度第1學期第1次所務會議修正通過
109.09.24  109學年度第1學期第1次所務會議修正通過
淡江大學學校財團法人淡江大學全職實習合約書
立合約書人：淡江大學學校財團法人淡江大學（以下簡稱甲方）

                                 (以下簡稱乙方）

　　為培訓心理諮商專才，推展實習課程教學與實務實習訓練，雙方同意依《心理師法》、《心理師法施行細則》及《專門職業及技術人員高等考試心理師考試規則》等相關法規及甲乙雙方之實習相關辦法，協議訂定本合約，其條款如下：
第1條 乙方同意接受甲方教育心理與諮商研究所研究生          為全職實習諮商心理師。
[bookmark: _GoBack]第二條  實習期間：自民國 112 年 7 月 1 日起至民國 113 年 6 月 30 日，共 1 年 0月。
第三條   乙方同意於實習期間配合甲方課程及實習諮商心理師考照需要，提供實習諮商心理師下列實習項目：
1、 督導：須派具諮商心理師證照及臨床實務工作2年以上經驗之全職諮商心理師擔任實習指導教師，實習指導教師與乙方所有實習學生人數之比例不得低於1：2(即每一位實習指導教師同一時期最多指導兩名實習學生)。
2、 實習項目：全職實習之必要實習項目包括：
(1) 個別、婚姻或家庭諮商及心理治療。
(2) 團體諮商及心理治療。
(3) 個案評估與心理衡鑑。
(4) 心理諮詢、心理衛生教育及預防推廣工作。
(5) 諮商心理機構或單位的專業行政。
(6) 其他諮商心理有關之自選項目，包括精神官能症之心理諮商與心理治療、危機處理或個案管理等。
3、 實習時數每週以32小時為原則，最高不得超過40小時。時間之安排由實習諮商心理師配合乙方行政安排，惟需排定一天為回校上課之固定時間。實習週數或時數，合計應達43週或1500小時以上；前項第一款至第三款之實作訓練期間，應達9週或360小時以上。
4、 應提供實習諮商心理師執業達二年以上之諮商心理師為專業督導者，於實習期間內對實習諮商心理師進行專業督導，應包含個別督導總時數至少50小時(每週1小時為原則)，團體督導或研習至少100小時(每週以2小時為原則)。
5、 提供之專業督導，應經甲方同意核備後發給督導聘書，若有督導者變更情事時，應另行主動告知並另行聘任之。
6、 如無法完全滿足實習諮商心理師實習項目之需要，應同意利用部分實習時段至鄰近機構補足實習項目要求，並確認實習諮商心理師完成實習任務要求後為之認證。

第四條   延長實習：實習諮商心理師若因故未能於規定期間完成實習，得經雙方同意後，延長實習時間。

第五條  實習結束與終止：
(1) 實習諮商心理師於乙方諮商實習期間，如有未按規定從事實習，有損乙方名譽或其他不適任情事等，經規勸仍無法改善者，經報請甲方同意，得隨時終止實習，實習諮商心理師不得異議。
(2) 若因不可抗力或特殊因素，甲乙雙方皆有權利提出實習終止之需求。
(3) 若因不可抗力或特殊因素，以致於實習諮商心理師無法於預期時間內完成實習，甲方得要求乙方開立終止實習前之諮商實習證明、諮商實習時數與成績之證明文件。
(4) 以上(一)至(三)款發生時，須先與甲方全職實習授課教師協商之。
第六條　乙方於每學期實習結束前，請專業督導及單位負責人依據實習諮商心理師表現進行實習評量並寄交甲方教育心理與諮商研究所。全職實習至少一年經考評及格，由甲乙雙方共同開立考選部規範之「諮商心理實習證明書」。
第七條   乙方得提供實習諮商心理師健康意外險(100萬元)、參與研討會及專業訓練、搭乘交通車等福利。甲方實習諮商心理師之住宿、膳食、安全維護或其他生活必需事項由實習諮商心理師自理，乙方得酌情給予協助。
第八條  甲方實習諮商心理師得支付乙方實習指導費，實習指導費收費標準依乙方規定辦理。
第九條   本合約書如有未盡事宜或變更，除依相關法令辦理外，由雙方協商，得依公平互惠原則，另訂附款加註於本合約書之後。
第十條  本合約書書自簽署完成之日起生效，於終止實習或實習結束後自然失效。

	甲方：淡江大學學校財團法人淡江大學
校長：葛煥昭
合約負責人：教育心理與諮商研究所
張貴傑所長
地址：251301新北市淡水區英專路151號
	乙方：
機構負責人：
合約負責人：

地址：

中     華     民     國          年         月       日

□全職實習諮商心理師已閱讀並同意《淡江大學個人資料蒐集、處理及利用告知聲明》(已公告於本校網站首頁下方「個人資料告知聲明」專區)。 全職實習諮商心理師簽名：